

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No. . .

B.A.LL.B.-II Sem.

NS-3350

B.A.LL.B. Examination, May-2026

SOCIOLOGY - II

(BL-2002)

(Legal System and Society)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Clarify the definition of caste.
जाति की परिभाषा को स्पष्ट कीजिए।
2. Distinguish between Custom and law.
प्रथा एवं विधि में भेद स्पष्ट कीजिए।
3. Who gave the theory of division of labour.
श्रम विभाजन की अवधारणा किसने दी।
4. Explain the concept of Sanskritisation.
संस्कृतिकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
5. What is Regionalism.
क्षेत्रवाद से क्या तात्पर्य है।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3350/2

6. What are the factors effecting Cast System?

जाति प्रथा को प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं?

7. Explain the defects of Jajmani system.
जजमानी व्यवस्था के दोष बताइये?

8. What are the problems of Schedule casts.
अनुसूचित जातियों की समस्यायें बताइये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the social Impact of Urbanization in India.

भारत में नगरीकरण के सामाजिक प्रभाव की विवेचना कीजिये।

NS-3350/3

P.T.O.

10. What do you understand by westernization?

पश्चिमीकरण से आप क्या समझते हैं? पश्चिमीकरण की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

11. Define Sanskritization. How has it effected Indian Society. Explain.

संस्कृतिकरण की परिभाषा दीजिए। इसने भारतीय समाज को कैसे प्रभावित किया है? व्याख्या कीजिए।

12. What is Communalism? Explain its causes and consequence for Indian Society.

साम्प्रदायिकता किसे कहते हैं? भारतीय समाज में इसके कारणों एवं परिणामों की व्याख्या कीजिये।

13. What is Jajmani system? In which Manner has it been change in Modern India.

जजमानी प्रथा क्या है? वर्तमान भारत में यह किस प्रकार परिवर्तित हो रही है।

NS-3350/4